
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

РЕШЕНИЕ

«14» февраля 2023г. ст. Наурская №25-01

О внесении изменений и дополнений в 
Устав Наурского муниципального района 

Чеченской Республики

В связи с внесением изменений и дополнений Федеральным законом от 
14 марта 2022 года №60-ФЗ «О внесении изменений в отельные 
законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон от 12 
июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и в связи с 
внесением изменений и дополнений в Законом Чеченской Республики от 22 
сентября 2022 года №53-Р3 «О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Чеченской Республики» в Закон Чеченской 
Республики от 26 марта 2013 года №6-РЗ «О системе избирательных 
комиссий в Чеченской Республике» и на основании Федерального закона от 6 
октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Законом 
Чеченской Республики от 24 мая 2010 года №11-РЗ «О местном 
самоуправлении в Чеченской Республике» Совет депутатов Наурского 
муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Наурского муниципального района Чеченской 
Республики, принятого решением Совета депутатов Наурского 
муниципального района от 18 августа 2021 года №67-01 «О принятии Устава 
Наурского муниципального района Чеченской Республики», следующие 
изменения и дополнения:

1.1. часть 1 статьи 7 (Вопросы местного значения Наурского 
муниципального района) дополнить следующими пунктами:

«; 41) создание и организация деятельности административных
комиссий в соответствии с Законом Чеченской Республики от 4 февраля 2009 
года №3-Р3 «Об административных комиссиях и наделении органов



местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями Чеченкой Республики по созданию и 
организации деятельности административных комиссий;

42) осуществление отдельных полномочий в сфере образования в 
соответствии с Законом Чеченской Республики от 18 июня 2012 №11-РЗ «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Чеченской Республики в сфере образования»;

43) назначение и выплаты компенсации части родительской платы за 
содержание детей в муниципальных и иных негосударственных 
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, в соответствии с Законом Чеченской Республики 
от 30 декабря 2011 года №53-Р3 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными 
государственными полномочиями Чеченской Республики по назначению и 
выплате компенсации части родительской платы за содержание детей в 
муниципальных и иных негосударственных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования»;

44) создание комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в соответствии с Законом Чеченской Республики от 26 июля 2011 года №27- 
РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Чеченской Республики отдельными государственными 
полномочиями по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав»;

45) организация мероприятия при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев в соответствии с Законом 
Чеченской Республики от 27 декабря 2022 года №72-РЗ «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Чеченской Республики государственными полномочиями Чеченской 
Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев»;

46) организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в соответствии с Законом Чеченской Республики от 15 
ноября 2010 года №55-РЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов отдельными 
государственными полномочиями Чеченской Республики по организации и 
осуществлении деятельности по опеке и попечительству»;

47) расчёт и предоставление дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений в соответствии с Законом Чеченской Республики 
от 30.03.2018 года №8-РЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов Чеченской Республики государственными 
полномочиями по расчёту и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений»;

48) расчёт и предоставление субвенций бюджетам поселений, 
входящих в состав муниципального района, на реализацию полномочий по 
осуществлению первичного воинского учёта на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты.»;



1.2. в п.п. «а)» и «б)» пункта 2) части 8 статьи 22 (Глава Наурского 
муниципального района) слова «избирательной комиссии муниципального 
образования» заменить словами «территориальной избирательной 
комиссии»;

1.3. в п.п. «а)» и «б)» пункта 2) части 4 статьи 29 (Депутат Совета 
депутатов Наурского муниципального района) слова «избирательной 
комиссии муниципального образования» заменить словами 
«территориальной избирательной комиссии»;

1.4. в части 3 статьи 38 (Отзыв депутата Совета депутатов 
Наурского муниципального района, главы Наурского муниципального 
района) слова «соответствующую избирательную комиссию Наурского 
муниципального района» заменить словами «территориальную 
избирательную комиссию»;

1.5. пункт 1 статьи 42 (Главы администрации Наурского 
муниципального района) изложить в новой редакции:

«1. Г лава администрации Наурского муниципального района
назначается Советом депутатов Наурского муниципального района по 
контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной 
должности, сроком не менее чем на два года и не более чем на пять лет.»;

1.6. статью 45 (Избирательная комиссия Наурского 
муниципального района) изложить в новой редакции:

«Статья 45. Избирательная комиссия
В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» полномочия по подготовке и 
проведению муниципальных выбором, местного референдума, голосования 
по отзыву депутата Совета депутатов Наурского муниципального района, 
главы Наурского муниципального района, члена выборного органа местного 
самоуправления Наурского муниципального района, голосования по
вопросам изменения границ Наурского муниципального района, 
преобразования Наурского муниципального района возлагаются на
территориальную избирательную комиссию Наурского муниципального 
района.».

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Терская 
правда» и обнародовать на официальном сайте Администрации Наурского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования (обнародования), произведенного после 
его государственной регистрации.

Г лава Наурского муниципального района - 
Председатель Совета депутатов

у . . С. А. Яхьяев


